
10 x 1 KG

MASAT PARAMBROJTESE:
• P201. Merni udhezime te vecanta para perdorimit.
• P102.  Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa arriteshme nga 

femijet.
• P-280 Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, 

doreza, maska, syze.
• P302. Evitoni kontaktet e zgjatura te  lekures me preparatin.
• P302+P352. Ne  rast kontakti me lekuren  lahuni me uje te  

bollshem dhe sapun
• P270. Gjate perdorimit te tij mos ha e mos pi uje dhe duhan.
• Evitoni marrjen e preparatit me organet e frymemarrjes gjate 

pregatitjes se solucionit sperkates dhe gjate sperkatjes.
• Ne perfundim te punes lani paisjet mbrojtese, mjetet 

sperkatese. 
• Pas perfundimit te punes lani duart dhe pjeset e ekspozuara 

te trupit.
• P501. Mblidhni ambalazhet ne kontenjere dhe beni 

shkaterrimin e tyre  sipas rregullave ne fuqi.
• EUH 401. Për te shmangur risqet ndaj shëndetit njerëzor 

dhe mjedisit, zbatoni udhëzimet  për përdorimin

FRAZAT E RREZIKUT DHE  KESHILLA PER MJEKUN:
• H317. Ne kontakt me lekuren mund te shkaktoje reaksion 

alergjik. 
• H361. Ka dyshime se demton fertilitetin apo femijen e 

palindur.
• Ne rast thithje te tretesires sperkatese me organet e 

frymemarjes, i aksidentuari çohet ne nje mjedis te ngrohte 
dhe te ajrosur

• Ne rast helmimi, kerkoni menjehere ndihme ne qendren me 
te afert spitalore, duke i treguar mjekut etiketen e ketij 
produkti.

• Nuk njihet antidot specifik. Mjekimi sipas simptomave.

Distributor:
MELDI Sh.p.k.
Tirane - Shqiperi
 

Lenda vepruese: Dimethomorph 9 % +Mancozeb 60%
Formulimi: Granula të dispergueshme në ujë (WG).

Nr i regjistrimit:   489, datë 02.10.2012

Fungicid me veprim lokal-sistemik dhe 
kontakti, me veprim mbrojtës dhe 
antisporulant, që përdoret me 
efektivitet të lartë në kontrollin e 
vrugut në hardhi, patate, domate, 
trangull e perime të tjera.

Aviator

Aplikant: ADAMA Agriculture BV
Prodhuesi: ADAMA Makhteshim Ltd,  
 Israel 

PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE

PERDORIMI:
AVIATOR, ne saje te permbajtjes te Dimetomorfit dhe Mankozebit, 
eshte nje kombinim teper efektiv, me veprim lokal-sistemik dhe 
kontakti, per kontrollin e vrugut, njeres prej semundjeve me te 
njohura ne mjaft prej kulturave bujqesore si hardhi, patate, domate, 
trangull, bostan, etj. Karakterizohet nga nje mekanizem veprimi 
specifik duke mos shkaktuar fenomene te krosrezistences me 
fungicidet sistemike te grupeve te tjera. 

Ne domate, trangull, ne sera apo fushe, bostan dhe patate e 
perime te tjera: 
Doza e perdorimit, 200 gr preparat/100 lit uje.
Trajtimet fillojne me renien e shirave te pare ose me shfaqjen e 
shenjave te para te semundjes.Trajtimet perseriten cdo 10-14 dite. 
Nese kushtet e motit favorizojne zhvillimin intensiv te semundjeve 
(vrugut) trajtimet kryhen cdo 7-10 dite Ne domate kryhen deri 5 
trajtime ne sezon ndersa ne patate lejohen deri 4 trajtime.

Ne vreshta: Perdoret:
- ne infeksionet e hereshme te gjetheve,
- ne vazhdim te vegjetacionit,
- ne infeksionet e voneshme te gjethes, si dhe
- ne infeksionet ne veshul.

Duke trajtuar heret kur lastari ka aritur 10 cm dhe, kur brenda nje dite 
kane rene te pakten 10 mm reshje (por jo me vone se dy tre dite pas 
renies se shirave infektuese), produkti ne saje te depertimit me 
shpejtesi ne indet gjethore e mbron bimen nga infeksionet e para, 
duke dhene efektin maksimal.
AVIATOR ndikon ne fuqizimin e lastareve dhe mases vegjetative ne 
saje te permbajtjes se zinkut dhe manganit sidomos ne ato vreshta 
qe kane mangesi ne mikroplehra. Doza e perdorimit 200-220 gr/100 
lit uje.

Verejtje per perdorimin: AVIATOR mund te perzihet me fungicidet 
dhe insekticidet e tjera, me perjashtim te atyre me reaksion alkalin
Fitotoksiciteti: Nuk eshte fitotoksik kur perdoret me dozat dhe ne 
kulturat e rekomanduara.

Ndikimi ne ekosistem: H410. I rezikshem per mjedisin ujor. Toksik 
per jeten ujore me efekte te gjata.

Karenca: 20 dite per te gjithe kulturat ku rekomandohet.

Magazinimi: Ruhet ne vende te erreta, te fresketa dhe ne ambalazh


